gekommen, 3. B. *Lacunaria* vel *laquearia* pendentia sunt templorum ornamenta, inde dicta, quod luceant in aere. Eigenthümlich ist folgendes: *Tabernae* primitus plebejorum domunculae, quod sex tabulis ligneis fierent, dicebantur, unde et *tabernaculum* derivari quidam volunt. Nunc autem *cauponum ecclesiae* sic vocantur.

Auch einige deutsche Benennungen für kirchliche Gegenstände werden mitgetheilt (C. 7), nicht ohne Besorgniß, bei etwaigen lateinischen Lesern dadurch lächerlich zu werden¹: wie die Deutschen schon für das gewöhnliche Leben viele Ausdrücke von den Griechen und Römern angenommen hätten, 3. B. *schamel*, *fenster*, *lectar*, so für religiöse und gottesdienstliche Begriffe fast alle; die griechischen Wörter seien theils mittelbar durch die Lateiner herübergekommen, wie *Kyleh*, *calix*, *vatter*, *pater*, *mutter*, *mater*, *genez* a *gynaeceo*, quae graece dicuntur: *κύλιξ*, *πατήρ*, *μήτηρ* et *γενναίειον*. In quibusdam horum non solum Latini, ut *genitor* et *genitrix*, sed etiam *Theotisci*² proprias habent voces, ut *atto* et *amoto* et *todo*; theils unmittelbar von den Griechen: *Kyreh* a *κύριος*, *papst* a *πάππa*, quod ejusdam paternitatis nomen est et clericorum congruit dignitati, *herr* ab eo quod est *heros* (*ἥρως*), et *monn* et *monath* a *μήνη* et alia multa. „Wenn man fragt, bei welcher Gelegenheit diese Spuren der Gracität zu uns gelangt seien, so ist zu erwiedern, daß viele „Barbaren“ im römischen Kriegsdienst gestanden, auch daß viele der griechischen und römischen Sprache kundige Glaubensboten zu diesen „Bestien“ gekommen sind, um ihre Irrthümer zu bekämpfen, auf welche Weise die Unfrigen manches Nützliche gelernt haben, was sie vorher nicht kannten!“³ Auch wurden bei den Gothen, welche „unzere, das ist die deutsche Sprache (*Theotiscum sermonem*) hatten“, die göttlichen Bücher in diese Sprache übersezt „quorum adhuc monumenta apud nonnullos habentur“.

¹ Das ganze Capitel befundet einen eigenen Humor des Verfassers, so gleich der Anfang: *Dicam tamen etiam secundum nostram barbariam, quae est Theotisca, quo nomine eadem domus Dei appellatur: ridiculus futurus Latinis, si qui forte haec legerint, qui velint simiarum informes natos, inter augustorum liberos computare. Scimus tamen et Salomoni (qui in multis typum gessit Domini Salvatoris) inter pavones simias fuisse delatas (III Reg. 10.). Et Dominus, qui pascit columbas, dat escam pullis corvorum invocantibus eum (Ps. 146). Legant ergo nostri etc.*

² Dieß ist die einzige Stelle aus dieser Zeit, in welcher *Theotiscus* als Substantiv gebraucht wird. Dümmler, *Gesch. d. ostfr. Reiches* I. 206.